

افزایش فقر در میان کارگران و مزدبگیران

زینت میرهاشمی

سه شنبه نهم مهر ۱۳۸۷

سیاست دولت احمدی نژاد مبنی بر قطع یارانه ها و افزایش قیمت سوخت، بیشترین آسیب را بر کارگران و مزدبگیران وارد ساخته است. این سیاست که ظاهراً برای هدفمند کردن یارانه ها طرح شده است، عملاً وضعیت معیشتی مردم را بدتر کرده است. بارشدهای مواد خوراکی و مایحتاج زندگی، هر روز بخش بیشتری از مردم به فقر مطلق کشانیده میشوند. در شهریورماه بانک مرکزی در رابطه با افزایش بهای کالاها اعلام کرد که: «شاخص بهای کالاها و خدمات مصرفی» در مناطق شهری در مرداد ماه سال جاری نسبت به مرداد ماه سال قبل، ۲۷,۶ درصد افزایش داشته است. براساس داده های آماری بانک مرکزی، مواد خوراکی رشد ۷۶,۲ درصدی داشته است.

درحالی که احمدی نژاد با صحبت‌های عوام‌فریبانه اش از شرایط خوب اقتصادی ایران صحبت می کند و آن را در مدار بهترینها می داند، کروی آدینه ۲۲ شهریور گزارش احمدی نژاد در رابطه با شرایط اقتصادی را به سخره گرفت و گفت این گزارش به نحوی بود که «انگار جامعه ما یک بهشت برین است.» وی می گوید: «همه ما در آن جلسه مبهوت شدیم و گفتیم جل الخالق.»

نماینده مجلس رژیم از زاهدان، در رابطه با گسترش فقر در استان سیستان و بلوچستان گفت: «سواره از پیاده و سیراز گرسنه خبر ندارد، به خدا قسم مردم استان ما از فقر و محرومیت با مرگ تدریجی دست و پنجه نرم می کنند.» (روزنامه آفتاب یزد شنبه ۲۸ شهریور)

وی اعتراف می کند که نرخ بیکاری در استان سیستان و بلوچستان بیش از ۲۵ درصد است و «اگر قبلاً بیکار بی سواد داشتیم حالا در هر خانواده چندین با سواد بیکار هستند.»

قرار است دولت پاسداران سیاست حذف «یارانه ها» را از اوایل سال ۱۳۸۸ اجرا کند.

یکی از کارشناسان اقتصادی رژیم (ارائی) در حالی که خط فقر را ۴۰۰ هزار تومان اعلام کرده می گوید: «حداقل دستمزد و حقوق تعیین شده برای کارگران و کارمندان دولت از کرایه یک آپارتمان کوچک در مرکز استانها کمتر است، این دسته از شاغلان نیز یا زیر خط فقر قرار دارند یا در آستانه سقوط به چنین موقعیتی هستند. و این خود به معنای افزایش تعداد فقرا و تشدید شکاف فقر است.» (خبرگزاری کار ۳۱ شهریور)

بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، سیاست دولت در رابطه با رساندن قیمت بنزین به میزان قیمت‌های جهانی، «بنزین حداقل حدود ۲۸,۵ درصد و قیمت گازوئیل نیز در حدود ۲۲,۶ درصد افزایش داشته است.» این گزارش پیش بینی می کند که در اثر این افزایش سریع، به تورم موجود اضافه خواهد شد. (سرمایه سه شنبه ۲۶ شهریور) بر اساس همین گزارش این افزایش قیمت، با تورمی که ایجاد می کند «چالش‌های فراوانی» به وجود می آورد.

در تابستان امسال مردم با قطع برق و آب مواجه بودند. پایوران رژیم سرما و قطع گاز را برای زمستان نوید می دهند. کمبود سوخت و گاز و مفتخواری سران باندهای قدرت و نیز چپاولگری سرمایه داران شرایط دشواری را برای

مزدبگیران به وجود آورده است.

یکی از اعضای کمیسیون انرژی مجلس می گوید: «در صورت ادامه روند کنونی، به طور قطع همزمان با ورود اولین جبهه های هوای سرد به کشور مشکل کمبود گاز به طور جدی نمود پیدا خواهد کرد، و قطعی برق نیز به دلیل کمبود گاز جدی تر خواهد شد.» (سرمايه شنبه ۱۶ شهريور)

غلامحسین الهام سخنگوی دولت در رابطه با این نگرانی به خبرنگاران گفته است «فال خوب بزنند تا خوب بیاید.» روزنامه جمهوری اسلامی دوشنبه ۱۸ شهریور از قول مجلس نشینان نوشته است که «در صورتی که کشور شاهد یک معجزه مدیریتی نباشد، مشکل کمبود گاز از ابتدای فصل سرما خودنمایی خواهد کرد.»

در اختلافهای جناحی روزنامه کیهان شریعتمداری پرده کوچکی از ارتباطهای پنهان علی کردان وزیرکشور رژیم و رحیمی مشاور احمدی نژاد قبل از قرارداد شرکت اماراتی کرسنت برداشت. بنا به نوشته روزنامه کیهان سه شنبه ۱۹ شهریور، «نکته درخور توجه این که قیمت پیشنهادی طرف ایرانی برای گاز صادراتی ایران به شرکت کرسنت به گونه ای تعجب آورو سوال برانگیز، بسیار پایین تر از قیمت گاز صادراتی ایران در قراردادهای مشابه است، و امروز مدیر عامل شرکت کرسنت برای نهایی کردن قرارداد خرید گاز با همین بهای پیشنهادی یعنی ثمن بخش و تقریباً مفت و مجانی به تهران آمده است.»

پائین آمدن قدرت خرید مردم و چپاول منابع کشور توسط حاکمان دو وجه مهم از شرایط اقتصادی ایران است. کارگران و مزدبگیران ایران در مقابل چنین شرایطی هر روز بیش از روز قبل به مبارزه روی می آورند.

زینت میرهاشمی

Zinat_mirhashemi@yahoo.fr

اول مهر ۱۳۸۷